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Udgifter, som sStationens Vedligeholdelse 
vil kræve i Fremtiden. Naar det ærede 
Medlem saa henviste til, at Kolonierne 
paa Vestkysten give et meget stort Underskud 
og at man her maaske endog vilde skabe et 
nyt Vestindien, naar man anlagde en Sta- 
tion paa Ø»stkyften, har Than ikke Ret deri. 
Thi  ganske tvist give Kolonierne paa Vestky- 
sten Att et Underskud af 4893000 Kr., men 
jeg har allerede anført ved anden Behand- 
ling -og skal gentage idet her, at siden 
1850 have de grønlandske Kolonier indbe- 
talt kontant Etil Statskassen 5 Millioner Kr. 
og ville vi gøre Ret og Skel mod Kolonierne 
paa-Vestkysten og Kolonierne i-Grønland i 
det hele taget, bør dette tages i Betragt- 
ning, og ville vi der regne sblot Renten as 
denne Sum til gode for -Kolonierne, ville 
De se, sat Underskuddet for en væsentlig Del 
bliver sdækket. Det ærede Medlem spurgte, 
hvorledes vi forholdt os med Hensyn til 
Assuraneen af -Skibene. Der er Hen konge- 
lige sgronlandske Handel -sin egen Assuran- 
dør. Derigennem er der opsparet et stort 
Beløb 홢 det vil sige, det er egentlig ikke 
opsparet, «men tilgodeskrevet sisBogerne 홢 
og vi staa ws meget godt ved sdenne Ord- 
ning, -idet der, som jeg allerede har nævnt 
er meget faa Forlis, og -de ligge meget 
langt stilbage i Tiden. Besejlingen af Øst- 
kysten vil heller ikke bringe os noget Tab i 
saa Henseende, det er jeg -overbevist om. 
Den behøver nemlig ikke -at forceres, men 
kan foretages med stor Forsigtighed, netop 
fordi Eder ikke vil være nogen Nødvendighed 
for-at komme Ederind si et bestemt Aar, er 
Besejlingen svær det Aar, Ekan den udsættes 
til det Ifolgende Aar. Saa  spurgte det 
ærede Medlem om, hvorledes det forholder 
sig med Hdjhedsretten over«Øftkysten, men den s 
Sag-er sjosisogsforsig ganske klar. Efter-at; 
Kaptajn Holm - har vceret oppe paaElZlftkysten i 
s1884, ser der ingen Tvivl om, at Befolk- 
ningen deroppe -paa Angmagsalik lever-un- 
der dansk Højhedsret. Det vil blive -erkendt 
as alle Nationen men det er ingenlunde 
tilstrækkeligt itil at holde fremmede Nutid- 
tner-borte, hvis vi ikke hævde vor Højheds- 
ret«derved, at vi opfylde vore Forpligtelser 
over for denne Befolkning deroppe, ved at 
sørge for at beskytte og hjælpe «den, Isaaledes 

som vi ere forpligtede -til at beskytte og, 
Ihjælpe den. «Selvfølgelig hører Højheds- 
retten op. naar «vi« cibandonneresdem og 
hvis v i  ikke gøre-dette Skridt, som der her 
er Tale om, og man saa fra Udlandets 
«Sjds 3sp«ørger, om der  er noget fra-dansk 
Side at erindre imod, at «de «grunde en 
Station ved T:Angmagsalik, kunne vi ikke sige 
Noget dertil. Vi kunne ikke abandonnere 
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denne Koloni og dog samtidig holde paa 
Hdjhedsrettem skønt vi nægte at opfylde 
den Forpligtelse, vi have til at sørge for 
Befolkningen. At det skulde være en Fan- 
tast, at fremmede Nationer skulde tage Sta- 
tion oppe ved Angmagsalik, maa jeg bestemt 
bestride« Der er forskellige Interesser, som 
ville kunne lede fremmede Nationer til at 
oprette Stationer deroppe, der er navnlig 
ogsaa dette, at Angmagsalik vil iblsive en 
meteorologisk Station af stor Betydning. 
Jeg skal tilføje, at metereologiske Iagttagelser 
kunne gøres deroppe uden Spor af Bekost- 
ning ved blot at have en Mand deroppe til 
at gøre disse Iagttagelser, paa samme-Maade 
som man udfører de meteorologiske Observa- 
tionerisaa godt som alle Kolonier paa Vestky- 
sten. Der er altsaaikke Spørgsmaal om her at 
forlange en Bevilling til i Fremtiden at 
udføre dette, men det er givet, at sfremmede 
Nationer -meget vel ville ckunne ofre ikke lidt 
paa at faa denne Station inddraget under 
deres metereologiske Observationer. Og der- 
til kommer endelig. at der netop f ra  Ang- 
magsalik er god Lejlighed til at anstille Jagt- 
tagelser med Hensyn til Jndlandsisem med 
Hensyn til Gletscherdannelsen o. s. v., kog det 
er ogsaa noget, som vel kan friste an- 
dre Nationer. Enhver, som har fulgt -no- 
genlunde med, hvad der er -fremkommet paa 
dette Omraade i fremmed Litteratur, vu  
give mig Ret i, at Fristelsenier noeriiggenoe 
og navnlig nærliggende for en Nations 
Vedkommende, som ikke vil tage i Betænk- 
ning at ofre det ringe Beløb, som der i her 
er Tale om, for at grundlægge en Station 
deroppe. Det, man skal opnaas ved Statio- 
nen, er jo først og fremmest at.bevare Be- 
folkningen ved Siden af selve Missionsøje- 
medet. Men herpaa skal jeg ikke -komme 
nærmere ind, jeg shar ved anden Behand- 
ling haft Lejlighed til at udtale mig nær- 
mere derom, og jeg forstod ogsaa det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 7de Valgkreds (E. 
Hage) saaledes, at naar han-kunde komme 
bort fra disse-Hensyn, som han -mente. 
burde stages stil Udgiften og til Besejlingsvan- 
skelighederne, vilde han ikke være uvisllig til 
at gaa med til selve Bevillingen. 홢- Hermed 
skal jeg tillade mig paa det bedste satkaiibes 
fale denne Sag til det høje Ting; det ev en 
Sag, som ligger-dem meget paa Sinde, som 
have med Gronland .at«gøre. 
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